
SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20138  CADERNO 2

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546636

PORTARIA Nº.  664/2013 – CGP/SUSIPE
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA, 
acerca dos fatos narrados no Memo nº. 434/2012-NAP/SUSIPE, 
de 17/12/12, referente à denúncia prestada pela servidora 
AMANDA SYMONE DOS SANTOS FERREIRA, incorrendo o 
servidor, em tese, em violação ao disposto no art. 177, incisos I, 
III e VI e art. 178, inciso XI, todos da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico, Presidente, JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, membro, 
ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Gerente, Membro 
e IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, como 
suplente.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546640
PORTARIA Nº.  665/2013 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, datada de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor RAIMUNDO FERNANDO TEIXEIRA na 
fuga do preso ANDREILSON BEZERRA DA SILVA, ocorrida no dia 
11/02//2012 no Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de 
Moura - CRASHM, haja vista que o servidor incorreu, em tese, 
no ilícito administrativo descrito no artigo 177, inciso VI e artigo 
190, inciso XIX da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, 
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor Jurídico, 
membro e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, como suplente.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE CORREIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546641

PORTARIA Nº. 679/2013-CGP/SUSIPE                            
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2013.

CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária na 
Central de Triagem de Santarém – CTSTM, a ser realizada no 
período de 05 a 10 de julho de 2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE CORREIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546644

PORTARIA Nº. 678/2013-CGP/SUSIPE                            
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2013.

CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura - CRASHM - 
CRASHM, a ser realizada no período de 05 a 10 de julho de 2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546567

PORTARIA: 1430/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência no Fórum de Óbidos/Pa
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5812895/ADEZINHO MENDES DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 
06/06/2013
5769140/RAIMUNDO MAX MOURA FREIRE (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546571

PORTARIA: 1431/2013
Objetivo: escoltar interno para audiência no Fórum de Monte 
Alegre/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5812860/FRANCISCO JOÃO BOSCO SANTOS MARQUES 
(AGENTE PRISIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 
a 06/06/2013
5725348/GILSON JOSE PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
06/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546592

PORTARIA: 1432/2013
Objetivo: conduzir internos para audiência na Comarca de 
Óbidos/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5812860/FRANCISCO JOÃO BOSCO SANTOS MARQUES 
(AGENTE PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 
a 28/05/2013
6011937/MICHAEL PAULO DA SILVA REGO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 28/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546606

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/06/2013
Valor: 339.480,00
Vigência: 20/06/2013 a 19/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aditivo de prazo pelo período de 12 meses em 
conformidade com a Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 25
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554 A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546624

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 20/06/2013 a 19/08/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aditivo de prazo pelo período de 02 meses em 
conformidade com o artigo 57, inciso II.
Contrato: 41
Exercício: 2011
Contratado: IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA
Endereço: R Prom Gabriel N Perez, Bairro: Santo Amaro, 108
CEP. 04743-020 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
CANCELAMENTO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546626
CANCELAR A PORTARIA 1367/2013 de 20.06.2013 PUBLICADA 
NO DOE Nº 32424 DE 25.06.2013,que concedeu pagamento 
de 1/2 diaria no dia 17.06.2013 ao servidor ANDRE FERNANDO 
MOURA CONCEIÇÃO,matricula 5898313.
MOTIVO: CANCELAMENTO DE VIAGEM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546524

PORTARIA: 1424/2013
Objetivo: escoltar interno para audiência na Comarca de Ponta 
de Pedras/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188181/JOÃO PEREIRA DE MATOS (AGENTE PRISIONAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 06/06/2013
57207299/MISAN OLIVEIRA SAMPAIO (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546527

PORTARIA: 1425/2013
Objetivo: realizar manutenção nos computadores do CRRItaituba/
Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192412/FABIO ALEXANDRE LOBO GUIMARÃES (AUX.
INFORMÁTICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 
14/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546530

PORTARIA: 1427/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência na Comarca de 
Parauapebas/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898650/NELSON FERREIRA DE SOUZA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546534

PORTARIA: 1428/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência na Comarca de Tomé-
Açu/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232086/JOSE FERNANDO LIMA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546540

PORTARIA: 1430/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência no Fórum de Óbidos/
Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585654/ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO NETO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 
06/06/2013
5170435/PAULO AUGUSTO PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 
06/06/2013
5778840/RAIMUNDO NELSON GALVÃO DO NASCIMENTO 
(AGENTE PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 
a 06/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTINUA NO CADERNO 3


